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Abstrakt
V této bakalářské práci se snaţím popsat, jakým způsobem formují své

marketingové strategie luxusní módní značky pro děti. Chci zjistit, jaká jsou specifika

těchto strategií a jak se liší od strategií v klasickém marketingu. Tyto jevy budou

konkrétně popsány na dvou příkladech dětských luxusních značek – John Galliano Kids

a D&G Junior.

V první části práce je vysvětlen pojem „luxus“ a vyloţen teoretický základ

marketingu luxusního zboţí. K tomu je vyuţita česká a zahraniční literatura věnující se

dané problematice. Je také představen pojem „extenze značky“, jelikoţ většina

luxusních módních značek pro děti jsou divizemi luxusních módních značek pro

dospělé. Dále jsou pak popsány specifika marketingu cíleného na děti v souvislosti

s luxusní módou.

V druhé části se věnuji vlastní analýze marketingových strategií zkoumaných

značek a následně jejich komparaci.

V poslední části popisuji vnímání dětského luxusu v České republice a jak se

jeho prezentace u nás liší od pojetí v zahraničí. Také je v této části zohledněna kritika

dětské luxusní módy.

Abstract
In this bachelor thesis I am trying to describe how marketing strategies of luxury

fashion brands for kids are formed. I attempt to find the specifics of these strategies and

how it differs from the strategies in standard marketing. These features are going to be

described on two examples of luxury fashion brands for kids – John Galliano Kids and

D&G Junior.

In the first part of the thesis there is described the term „luxury“ and there are

also explained theoretical basics of luxury goods marketing. For this purpose I used

czech and foreign literature that is dedicated to analyzed issues. There is also explained

the term „brand extension“, because most of the luxury fashion brands for kids are

divisions of luxury fashion brands for adults. Further there are described specifics of

marketing targeting children in connection with luxury fashion.

The second part is concerned of the own analysis of examined brands and

subsequently their comparation.

The last part describes perception of children’s luxury in the Czech Republic and

how differentiates the conception in our country and abroad. Furthermore this part

mentions the critics of luxury fashion for kids.
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1. Úvod

1.1 Motivace k výběru práce a její záměr

V posledních několika letech luxusní módní značky začaly rozšiřovat svůj

sortiment i o dětské oblečení a doplňky. Bylo to z toho důvodu, ţe luxusní značky uţ

pronikly snad do všech sfér ţivotního stylu a konzumentům luxusu uţ nestačilo, aby oni

sami nosili luxusní oblečení a doplňky, pouţívali kosmetiku zvučných jmen, jezdili

v drahých autech nebo jedli v prvotřídních restauracích. Součástí jejich ţivota a

ţivotního stylu jsou přece také jejich děti. A tak se znovu zhruba po sto letech objevila

poptávka po dětském luxusním oblečení. Zájem o dětskou luxusní módu tedy není

ţádnou novinkou moderní doby, protoţe kdyţ se podíváme do minulosti, uţ od dob

romantismu aţ do první světové války nosily děti v aristokratických kruzích

zmenšeniny šatů dospělých, a to se vší parádou v podobě korzetů, střihů, doplňků a

dokonce i líčidel.
1

Vzhledem k tomu, ţe dnešní okruh vyznavačů luxusního ţivotního stylu se svým

profilem značně podobá dřívější aristokracii
2
, není divu, ţe tento obraz chtějí naplnit

ve všech směrech. Navíc podle Uche Okonkwo tzv. nového zákazníka luxusu nezajímá

pouze jméno značky, ale kompletní balíček produktů a sluţeb, které značka nabízí.
3

Značka tudíţ musí tento kompletní balíček svému zákazníkovi nabídnout, aby si

zachovala jeho loajalitu, v jiném případě totiţ „nový zákazník“ neváhá „přejít“ k jiné

značce. Dětská divize obvykle pro značku nepředstavuje velkou míru výdělku, ale

zajistí, aby zákazník zůstal věrný značce v celém jejím portfoliu, a to uţ přináší nemalý

finanční obrat. Například značka Ralph Lauren oznámila svůj celkový prodej za 3.

kvartál roku 2011, který navýšil o 11% na 750 000 000 USD, přičemţ údajně nejvyšší

růst na poptávce byl zaznamenán u pánské a dětské divize.
4 Celkově pak podle

1 STEVENSON, NJ. Kronika módy. První vydání. Londýn: A&C Black Publishers Limited, 2011. ISBN
978-807321-570.
2 RILEY, Charles A. Aristocracy and the Modern Imagination. Ilustrované vydání. Hanover: UPNE,
2001. ISBN 9781584651512.
3 OKONKWO, Uche.. Luxury Fashion Branding. Trends, Tactics, Techniques. První vydání. Hampshire:
Palgrave MacMillan, 2007. ISBN 978-0-230-52167-3. s. 60
4 RICH, Gillian. Ralph Lauren Soars As Investors Cheer Q3 Earnings. INVESTOR'S BUSINESS
DAILY [online]. 2012, 00_WEB, 320 slov, 2012-02-08 [cit. 2012-02-27]. Dostupné z:
http://global.factiva.com.ezproxy.is.cuni.cz/redir/default.aspx?P=sa&an=INVDAI0020120209e8280001t
&cat=a.
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internetového magazínu Forbes.com prodejci luxusního zboţí dosáhli od roku 2008 do

poloviny roku 2010 zvýšení obratu o 14,3 %. A na rozdíl od klesající tendence na

obratu oděvního průmyslu, sektor luxusní módy má podle MasterCard Advisors'

SpendingPulse rostoucí tendenci.5

V dnešní době tedy uţ většina luxusních značek (Gucci, Fendi, Burberry, Versace,

Roberto Cavalli, analyzované D&G a John Galliano a další) zavedla do svého

sortimentu

i módu pro děti, ať uţ v podobě samostatné produktové řady, nebo jako nárazové

zpestření sortimentu značky. Zajímavé ovšem je, ţe u nás o těchto dětských divizích

není příliš slyšet. A tak zatímco v zahraničí jiţ několik let vychází mutace časopisů

Vogue nebo Marie Claire o dětské módě, u nás teprve v září roku 2011 časopis Elle

informoval o tom, ţe návrhářské značky začínají vytvářet i modely pro děti.
6 Zkrátka

dětské luxusní módě se nevěnuje příliš pozornosti, alespoň ne v pozitivním slova

smyslu. Dokazují to především články, které se objevují v českých i zahraničních

médiích. Více se kritice dětské luxusní módy budu věnovat v kapitole 9.

Obrázek 1: Časová osa vzniku dětských divizí luxusních módních značek

(zdroj: webové stránky představených značek)

5 PECK, Sara. Would you spend $450 on a coat your kid will outgrow in a month?. Forbes.com [online].
2010, 00_WEB, s. 1, 2010-07-13 [cit. 2012-02-27]. Dostupné z:
http://www.forbes.com/2010/07/13/luxury-clothing-kids-lifestyle-style-fashion.html
6 Elle. Praha: Burda Media, 2011, Září 2011. ISSN 1210-8480. s. 102
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1.2 Metodologie a představení obou zkoumaných značek

Na vytyčený vzorek značek bude v této práci aplikována komparativní

deskriptivní analýza. Vzhledem k tomu, ţe v naší zemi módní marketing není příliš

rozvinutý, budu čerpat zejména ze zahraniční literatury. V českém prostředí je velmi

omezená nabídka dětské luxusní módy a marketingová komunikace k ní je minimální.

Důvodem je moţná i to, ţe se u nás nevyskytují média, která by se dětské módě

věnovala. Máme sice periodika věnující se dětem a rodičovství jako je Betynka,

Maminka ap., ale ty se módě příliš nevěnují. V zahraničí oproti tomu existují měsíčníky

a občasníky jako je Vogue Bambini nebo Marie Claire Enfants. U nás se o podobný

obsah těchto magazínů pokusila Mgr. Dita Holan se svým magazínem Baby Luxury.

Analýzu tohoto periodika provedu v kapitole 8.1. Ve své práci pouţiji i deskriptivní

analýzu mediálních obsahů, konkrétně tedy internetových stránek zkoumaných značek,

propagačních vizuálů a reklam. Dále také jako pouţitá výzkumná metoda bude

aplikována SWOT analýza. „Cílem SWOT analýzy je identifikovat, do jaké míry jsou

současné strategie firmy a její specifická silná a slabá místa relevantní a schopná se

vyrovnat se změnami, které nastávají v prostředí.“
7 Objeví se i připomínky, jak by se

tato specifická oblast dala marketingově lépe uchopit.

Pouţity budou i informace získané z terénního výzkumu. Jedná se například

o rozhovor s majitelkou butiku s luxusní módou pro děti (kapitola 8.1) nebo rozhovor

s dětskou psycholoţkou (kapitola 9.2).

Tabulky a obrázky vztahující se k tématu vkládám pro přehlednost do textu,


[…]


Mezi čtvrtým aţ šestým rokem si dítě začne uvědomovat, co má na sobě, začíná

se samo rozhodovat, co bude nebo nebude nosit, a rodiče by měly volbu dítěte do určité

míry respektovat, samozřejmě s přihlédnutím ke vhodnosti dítětem zvoleného oblečení.
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S nástupem do mateřské školy a ještě výrazněji s nástupem do první třídy dítě začíná

srovnávat oblečení své a oblečení spoluţáků. Pro rodiče by měla být důleţitá informace,

jak se dítě ve svém oblečení mezi spoluţáky cítí a opět se snaţit respektovat přání dítěte

týkající se toho, jak chce chodit do školy oblečeno. Pokud si rodiče přejí, aby jejich dítě

chodilo oblékáno v oblečení od luxusních značek, měli by zároveň cíleně předcházet

tomu, aby jejich dítě dělalo rozdíly mezi lidmi (ostatními dětmi, spoluţáky) na základě

jejich oblečení. Do jisté míry sice platí přísloví, ţe šaty dělají člověka, nicméně pravý

charakter a vlastnosti osobnosti se z oblečení (bohudík) vyčíst nedají.“
129

9.3 Vliv kritiky na efektivitu strategií

Nelze jednoznačně zjistit, zda má kritika dětské módy nějaký vliv na efektivitu

strategií, které připravuje management jednotlivých značek. Ale na základě toho, co

bylo v práci popsáno, lze usuzovat, ţe dětské luxusní značky mají natolik pevné zázemí

ve svých mateřských značkách, ţe takový druh kritiky jejich positioning můţe jen

minimálně ovlivnit.

129 E-mailová korespondence, viz přílohu č. 10.
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10. Závěr
Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem se formují strategie luxusních

módních značek pro děti. Zda se tyto strategie nějakým způsobem liší od strategií

v klasickém spotřebním marketingu a jestli se objevuje nějaká specifičnost vůči

marketingovým strategiím produktů určených pro dospělé.

Na základě zpracování odborné literatury bylo zjištěno, ţe marketing luxusního

zboţí se oproti marketingu spotřebního zboţí poměrně výrazně liší. Největší rozdíl lze

asi pozorovat v četnosti reklamních sdělení, protoţe luxusní značky si snaţí uchovávat

exkluzivitu. Je také zajímavé pozorovat vztah poptávky a ceny. U spotřebního zboţí se

stoupající cenou klesá poptávka, avšak u luxusního zboţí je tomu naopak. Také

marketing zboţí určeného pro děti má své zvláštnosti. Je třeba rozlišovat, kdy cílíme

přímo na ně, jako je tomu například u hraček, cukrovinek apod., a kdy spíš na jejich

rodiče, kteří do určitého věku dítěte rozhodují právě o koupi oblečení pro něj.

Z analýzy zkoumaných značek Dolce & Gabbana a John Galliano vyplynulo, ţe

mateřské značky dětských divizí D&G Junior a John Galliano Kids skutečně přijímají

teoretická východiska marketingových strategií luxusních značek. Ale u dětských divizí

je pak komplexně neaplikují. Například u značky D&G Junior chyběla jasná koncepce

jiţ samotného produktu. Cena produktů dětské řady je obvykle přibliţně o polovinu

niţší neţ u zboţí pro dospělé. Výše ceny u luxusního zboţí je důleţitá, protoţe zajišťuje

bariéru vstupu. Nicméně bylo zjištěno, ţe strategii poloviční ceny dětského oblečení

vůči tomu pro dospělé přijímají i značky běţné konfekce. Vzhledem k tomu, ţe dětská

luxusní móda bývá distribuována především licencovanými multibrandovými

prodejnami, chybí jasná korporátní identita v místě prodeje. Také propagace dětské

luxusní módy není dostatečně propracovaná. Dále jsou zde nevyuţité moţnosti

například ve spolupráci s nějakou celebritou nebo v utváření komunity rodičů s dětmi.

Zkrátka strategiím luxusních módních značek pro děti není věnována velká pozornost.

Forma, jakou značky dětských divizí komunikují, působí, jako by management značek

spoléhal na to, ţe marketingové strategie nahradí positioning mateřské značky. Je však

velkou chybou, ţe luxusní módní značky na marketingových strategiích svých dětských

linií nepracují, protoţe právě děti mohou vychovat jako své budoucí zákazníky, coţ je

obrovský potenciál značky.

Na závěr je třeba dodat, ţe k dané problematice dohledáme poměrně málo

odborných referencí. Bylo by ţádoucí, aby se marketingoví odborníci tomuto tématu do
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budoucna hlouběji věnovali, protoţe vzhledem ke své odlišné povaze by si to tento

segment jistě zaslouţil.
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Summary
The goal of this thesis was to find the way marketing strategies of luxury fashion

brands for kids are formed. The thesis tried to find if these strategies somehow differ

from the strategies of standard consumer marketing and if we can find any specifity

towards marketing strategies of products intended for adults.

According to expert publications it was found, that there are many differences

between the marketing of luxury goods and the marketing of consumer goods. The

biggest difference is in the quantity of advertisment, because luxury brands need to keep

exclusivity. Also the relation between the price and demand is divergent. While at

consumer goods with higher price the demand is lower, at luxury goods it is vice versa.

Marketing of goods intended for kids has its specifics also. Once we target children

themselves (eg. with toys, candies etc.), while the other time we target more their

parents like in case of clothes.

When I analysed the brands John Galliano Kids and D&G Junior, I found out

that their parent brands really accept the theoretical fundaments of marketing strategies

of luxury brands. However they do not actually pay attention to children’s line

divisions. I discovered weaknesses especially as far as it concerns promotion and place

of distribution. According to children’s division brands‘ communication it seems like

the management relies on the positioning of the parent brand. In the future the

management of luxury fashion brands for kids should be more proactive because in such

a way it can possibly increase the number of their future customers.
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