UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šeflová Tereza

Název práce: Marketingové strategie luxusních módních značek pro děti - komparace značek D&G Junior a John Galliano Kids za období 2010-2011

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka analyzovala celou řadu zdrojů, od marketingově-komunikačních aktivit značek, mediální obraz, zákaznickou zkušenost (customer experience) až po rozhovory s odborníky na dané téma. Přesto, jak v závěru uvádí, není k tématu dosud dostatečný počet relevantních zdrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1
----- ------------------------------------------------------ ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci jsou ojedinělé překlepy a stylistické nesrovnalosti. Práce obsahuje velké množství příloh, obrázků a dalších materiálů, které poskytují čtenáři ilustrativní vhled do tématu. Na některých místech je odsazený řádek (např. s. 22), u dvou obrázků autorka uvádí (s. 4 a 58) zdroje dat, ale chybí označení zpracování (vlastní).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka si zvolila jako téma své práce komparaci dvou dětských linií luxusních módních značek. K tématu přistoupila zodpovědně se snahou o prozkoumání nejen marketingové komunikace divizí a jejich postavení v rámci portfolia značek, ale také v širším sociálním kontextu. Identifikovala specifika této komunikace na českém trhu i v české společnosti. Vznik a působení dětských linií představuje jak v kontextu historickém, kdy vyvrací obecný názor, že luxusní móda pro děti je ve společnosti novinkou, ale spíše pravidlem. Podařilo se jí však na základě analýzy stanovit kritické body komunikace obou značek – u D&G nejasnou strategii a odlišovací znaky od konkurence, u Johna Galliana problematiku spojenou s antisemitskými výroky jejího zakladatele. Významné je, že ani jedna značka nevyužívá řadu marketingových aktivit, které známe (CSR, ambasadorů značky, korporátní design, vyškolený personál apod.). S přihlédnutím k omezeným dosud existujícím zdrojům a studiím na toto téma lze práci hodnotit jako dobře podloženou s jasným formulováním závěrů, celkově tedy při dobré obhajobě jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDRIT:

5.1 Kterou dětskou divizi luxusní značky byste uvedla jako příklad "best practice" marketingové komunikace a proč?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!